1

ESTADO DE RONDÔNIA

     PODER LEGISLATIVO

     MUNICPIO DE MIRANTE DA SERRA

     PALÁCIO VEREADOR EDIR LOPES DE FARIAS

ATA 882/2015

VIGÊSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

 DIA 10 DE AGOSTO DE 2015 HORÁRIO 19h00min HORAS

SEXTA LEGISLATURA, TERCEIRO PERIODO LEGISLATIVO.

Aos 10 de Agosto de 2015, às 19h00min horas, reuniu-se em sessão ordinária na

sede da Câmara Municipal de Mirante da Serra – Rondônia, sito a Rua Marechal 2413 nesta cidade

de Mirante da Serra - Rondônia, sob a presidência sua Excelência o nobre vereador ADINEUDO

ANDRADE, estando presentes suas Excelências Vereadores/a: CRISTIANO CORREIA DA

SILVA, HILTON EMERICK DE PAIVA, IZAIAS DE PAULA GOMES, JOSÉ ANTÔNIO

CASTIO, JOSÉ REGINALDO DOS SANTOS, JOZIMAR SOUSA NERYS e MARTINHO

FREIRE DA SILVA. Havendo “quórum” legal o Presidente declarou a sessão aberta. Primeira

parte; apreciação e aprovação da ata anterior, nº 881/2015, não havendo discussão, colocou em

votação, sendo aprovado por unanimidade. O Presidente agradeceu a presença. Ato contínuo

convidou o Diretor Geral Osvaldo Gonçalves dos Santos para fazer a leitura do Expediente, o qual

proferiu a leitura da proposição na ordem: Leitura da decisão n. 415/14 TCE-RO, referente ao

processo 1051, Prestação de contas do Munícipio de Mirante da Serra, exercício de 2013, de

responsabilidade do Senhor Vitorino Cherque. Leitura do Parecer prévio 068/14 TCE-RO, referente

ao processo 1051, Prestação de contas do Munícipio de Mirante da Serra, Exercício de 2013. Leitura

do Parecer n. 011/15 da Comissão Permanente de Orçamento e Finanças ao processo 1051, Prestação

de contas do Munícipio de Mirante da Serra, Exercício de 2013, incluso o Projeto de Decreto n.

106/2015. Após Leitura da expediente, retornou a palavra ao Senhor Presidente . Segunda

Parte palavra vaga aos Vereadores Inscritos. Vereadora Augusta, retira a palavra. Vereador

Mazinho. Cumprimentou a Mesa Diretora e o público presente. Depois do meu discurso aqui será a

votação das contas do Prefeito, quero aqui falar que todos os Vereadores, o Estado, o povo aqui viu

bem o que aconteceu em nosso Munícipio, estive no tribunal de contas é difícil porque o Vereador

Mazinho não tem condições de pagar uma empregada domestica em casa e quanto mais um

advogado, mais eu desejo essa hora ter condições de ajustar um advogado para me defender, eu iria

falar do Tribunal de Contas, eu disse lá no Tribunal de Contas para o presidente, sempre aprovando as

contas e mandando para cá desse jeito e alguém disse que eu era corajoso, falou sobre a preocupação

que tem sobre o Tribunal de contas, foi aparteado pelo o Vereador Kiti, retomando a palavra, e falou

sobre a solicitação que foi protocolado lá para fazer auditoria em nosso Munícipio e até o momento

não veio, encerrou. Vereador Kiti. Cumprimentou a Mesa Diretora e o público presente. Iniciou seu

pronunciamento dizendo ao Vereador Mazinho que o Tribunal de Contas não fez coisas erradas,

quem fez foi a administração ele aprovou aquilo que chegou lá, quem fiscaliza aqui e nós, falou sobre

a aplicação do recursos do FITHA, da reforma do hospital e da reforma da escola da linha 80 da

construção do Estádio, for aparteado pelo Vereador Mazinho, retomando a palavra, falou sobre o

cemitério de obras, a  construção da creche e das construtoras que estava fazendo campanha para o

Prefeito, encerrou, Presidente falou sobre a ausência do ex-prefeito interessado pela aprovação das

contas. Presidente passou para Ordem do dia, cuja leitura foi realizada pelo Diretor

Geral. Antes da leitura o Diretor Geral fez leitura dos atos normativos para os

procedimentos de julgamento das contas previsto na Lei Orgânica e o Regimento

Interno, e explicou como seria a votação que votar sim estaria votando pela a aprovação

do Parecer e as contas quem votasse não estariam votando contra as contas. De acordo o

Regimento Interno a votação seria nominal. Primeiro Secretário Hilton Emerick de

Paiva. Discussão e Votação Única do Parecer 011/2015, da Comissão Permanente de Orçamento e

finanças, ao processo 1051 que trata da Prestação de Contas da Prefeitura Municipal Mirante da Serra

referente ao exercício 2013, houve manifestação do público, o Presidente pediu ordem. Vereador

2

Isaias de manifestou e justificou seu voto e disse que jamais votaria a favor nessas contas. Em

discussão o Parecer da Comissão, o Vereador Kiti se manifestou, esclarecendo duvida votação a

sobre. Presidente como vota o Vereador Adineudo de Andrade, voto não. Vereadora Augusta. Voto

sim, Vereador Cristiano. Voto não, Vereador Hilton. Voto sim, Vereador Isaias. Voto não, Vereador Zé

Antônio. Voto sim, Vereador José Reginaldo. Voto sim, Vereado Mazinho. Voto não. Vereador

Martinho. Voto sim. Conforme a lei orgânica para ser reprovado as contas depende 06 votos, como

teve 04 votos contra não foi possível ser reprovado as contas. Não foi com meu voto mais

infelizmente as contas ficou aprovado. Terceira parte período de explicação pessoal. Vereadora

Augusta. Retirou a palavra. Vereador Zé Antônio. Cumprimentou a Mesa Diretora e o público

presente, sobre manifestação da população fez seu discurso dizendo que seguiu o voto do Tribunal de

Contas. Vereador Isaias. Cumprimentou a Mesa Diretora e o público presente, justificou o seu voto,

e disse que a conta já veio com ressalva antes de acontecer esse desvio, votei contra porque já sabia o

que tinha acontecido no Muncipio votei contra por decisão própria, e peço quem votar a favor se

justifique também. Palavra Vereador Mazinho, justificou seus votos e falou sobre a vinda da

Controladoria Geral da União CGU, em nosso Munícipio, Tribunal de Contas e Ministério Público e

tinha vereador dizendo que não tinha nada no Município. Falou sobre as contas aprovado pelo o

Tribunal de contas com ressalvas, fiz o meu papel de fiscalizar no Munícipio, mas quanto às contas

bancarias o Vereador não tem acesso. Continuo fazendo o papel de Vereador e muito me criticam

quando eu fiscalizo. Quando vejo um policia errar, aguem disse os policiais erraram, quando vejo um

professor errar, alguém diz os professores erraram, seria importante quando um colega parlamentar

comete um erro que seja dito o nome dele, não usa essa palavra os Vereadores, porque assim incluem

todo mundo e eu não faço parte desse os Vereadores, eu faço parte de mim mesmo. Vereador Kiti.

Cumprimentou a Mesa Diretora e o público presente. Disse que nunca conseguiria ser situação,

porque jamais votaria numa contas dessa, eu já perdi na taxa do lixo, disse que essa administração

não tinha condições de fazer um coleta de lixo de qualidade, vocês estão vendo ai, quando chega a

tarde o povo coloca fogo no lixo porque a administração não consegue fazer a coleta do lixo,  votei

contra parcelamento só SERRA PREVI, perdi mas não tem problema, prestação de contas de 2012,

votei contra sozinho esse ano tivemos quatro votos, e uma derrota que saio com a cabeça erguida não

tenho vergonha desse voto fizemos nosso papel, se dependesse de nos tinha reprovado, tinha muita

coisa errada não só no desvio do dinheiro, nas construção subfaturada, administração esta sonegando

documentos para a comissão, no Muncipio tem dois campos Municipal, o que esta sendo construído e

outro que foi feito um muro e um alambrado no valor de 123.000,00 (cento e vinte e três mil) no

papel na pratica não foi feito nada ele não consegue acha esse processo. Mas não tem problema

perdemos mais estamos de cabeça erguida. Vou encerrar essa sessão que e matéria especifica e aqui

tem um pedido do Presidente do Sindicato para um cidadão fazer o uso da tribuna, e quero dizer que

estamos aqui a disposição de todos os servidores, porque acontece alguma coisa aqui que não é

verdade quando o Prefeito disse que já tinha mandado o projeto para cá e não é verdade, falou sobre a

situação da greve, e disse que a Câmara esta de braço aberto para apoiar os servidores, e vamos

aguarda a decisão do juiz. Agradeço todos que estão presente aqui. Não tendo mais nada Tratar

declaro encerada essa sessão. Eu           Daniel Gomes dos Santos, secretário “Ad-hoc”, lavrei a

presente ata que depois de lida achada conforme e aprovada vai devidamente assinada por suas

excelências o presidente desta casa de leis o nobre vereador Adineudo Andrade e com ele o primeiro

secretário deste Poder Legislativo o nobre Vereador Hilton Emerick de Paiva que conduziram os

trabalhos da mesa diretora nesta sessão. Mirante da Serra – Rondônia em 10 de Agosto de 2015.

 Adineudo Andrade                                                                       Hilton Emerick de Paiva

Presidente                                                                                       1º Secretário

3